CÂMARA MUNICIPAL DE VISCONDE DO RIO BRANCO
ESTADO DE MINAS GERAIS

Praça 28 de Setembro, Galeria Éden Clube - 13 - CEP 36520-000 – Visconde do Rio Branco, MG – TEL. GERAL (32) 3551-8000

www.viscondedoriobranco.mg.leg.br  |@camaravrb  |  contato@camaravrb.mg.gov.br

INDICAÇÃO Nº     /2026

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Visconde do Rio

Branco/MG:

Apresento a Vossa Excelência, nos termos do § 1º e § 3º do art. 24 do

Regimento Interno, a presente Indicação, a ser encaminhada ao Sr. Prefeito

Municipal, ouvindo o plenário e se aprovada, SUGERE AO SR. PREFEITO QUE SEJA

REALIZADO SERVIÇO DE CAPINA EM TODA EXTENSÃO DA TRAVESSA JOANICO

CADEDO, NO BAIRRO BARREIRO.

JUSTIFICATIVA

   O acúmulo de mato no local favorece a proliferação de insetos, o que

eleva o risco de transmissão de doenças como dengue e chikungunya,

especialmente após o período recente de chuvas.

   A realização da capina na travessa é medida essencial para garantir o

bem-estar e a saúde dos moradores, além de contribuir para a melhoria das

condições sanitárias e estéticas do bairro.

 Por essas razões, espero o apoio de nossos pares para a aprovação

desta indicação.

Sala das Sessões Presidente Tancredo de A. Neves, 26 de janeiro de 2026.

_________________________________________________________

Vereador João Batista de Freitas do Nascimento – União Brasil

		2026-01-27T16:38:03-0300
	João Batista de Freitas do Nascimento
	Eu sou o autor deste documento